disso, as EREMs são gerenciadas por um setor específico, que se ocupa apenas da 

10 Esses dados foram coletados por intermédio do link: < http://www.siepe.educacao.pe.gov.br >, do 

Sistema de Informações de Educação de Pernambuco (SIEPE), com o acesso a cada uma das 333 (trezentas 

e trinta e três) EREMs e do levantamento das informações de cada turma existente, disponíveis neste link 

como estratégia de transparência das informações para viabilizar o controle social do trabalho realizado 

pelas escolas. Este levantamento foi feito em 2017.

[...]

profissional nas modalidades subsequente e integrada, sendo a primeira destinada a 

11Esses dados foram coletados por meio do link: < http://www.siepe.educacao.pe.gov.br >, do Sistema de 

Informações de Educação de Pernambuco (SIEPE), com o acesso a cada uma das 333 (trezentas e trinta e 

três) EREMs e do levantamento das informações de cada turma existente, disponíveis neste link como 

estratégia de transparência das informações para viabilizar o controle social do trabalho realizado pelas 

escolas. Este levantamento foi feito em 2017.